
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 47Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33840
EXTRATO DO CONTRATO N°013/2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 33840 edição de 02/04/2019.
Onde se lê:
Vigência: Início: 01/04/2019    Término: 31/04/2019
Data de Assinatura: 01/04/2019
Leia-se:
Vigência: Início: 29/03/2019    Término:28/03/2020
Data de Assinatura: 29/03/2019

Protocolo: 420416

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 862/2019-DAF/Cgp,de18/03/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/102775; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servido-
ra Emily Valéria Lobato Mendes, CPF nº 583.946.992-00, matrícula n° 
80845226 /2, Analista de Trânsito, lotada na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, nos municípios de Santarém e Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/03 à 29/03/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 919/2019-DAF/Cgp,de22/03/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/114697; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Adriana Lameira da Silva, CPF nº 57215024/1, matrícula n° 591.301.992-
04, Vistoriadora, lotada na CIRETRAN de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais, no municipio de Mãe do Rio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No municipio de 28/03 à 26/04/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 931/2019-DAF/Cgp,de22/03/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/123486; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servi-
dor Gleydson Monção Araújo, CPF nº 784.312.552-34, matrícula n° 
57201966/1, Agente de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, no municipio de Acará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339036-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01/04 à 26/04/2019
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 939/2019-DAF/Cgp,de22/03/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/126893; RESOLVE:

ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servi-
dor Renato Alves de Mendonça, CPF nº 184.795.102-34, matrícula n° 
57176205 /2, Analista de Trânsito, lotada na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais, na cidade de Capanema.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 02 e 03/04/2019
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 420405

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 854/2019-DAF/cgp,de18/03/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/107151;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Monte Dourado para o 
município de Belém no período de 22/03 a 29/03/2019, a fi m de tratar de 
assuntos administrativos da Ciretran B.

nome Cargo CPF matricula
Erlanio Amorim Penalva Correa Gerente 123.968.342-15 5946632/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 857/2019-DAF/cgp,de18/03/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/66609;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Santarém – 25/03/2019, Itaituba – 26/03/2019, Santa-
rém/Belém – 27/03 a 29/03/2019, a fi m de realizarem vistoria técnica 
para renovação e credenciamento de clínicas para a prestação de serviços 
de exames médicos e psicológicos de trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Emily Valéria Lobato Mendes Anal. Trânsito 583.946.992-00 80845226/2

Amélia Rodrigues Bispo Tec. Informática 292.934.645-00 57196680/1
Márcio Fonseca da Silva Assessor 916.175.374-20 57193191/4

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 856/2019-DAF/cgp,de18/03/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/4784;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Santarém para 
o município de Oriximiná no período de 25/03 a 23/04/2019, a fi m de 
realizar atendimento de habilitação e veículo.

nome Cargo CPF matricula
Jamille Christina Farias Lira Assist. Trânsito 522.033.102-78 55588474/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 861/2019-DAF/cgp,de18/03/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/109140;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Muaná no período de 18 a 20/03/2019, a fi m de realizar audiência 
pública acerca da municipalização do trânsito.

nome Cargo CPF matricula

Erick Alexandre Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909 /7

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 420389


